III. Ad lapides illos elaborandū, adscribit sibi Deus
Templū mille lapicidas, scilicet nos predicatores, vt o-
eius cœli pus hoc agamus securi & malleo, verbo, inguam,
extimis: Dei: hoc enim nomine Deus per Prophetam
Cap. 23. Hieremiam Verbum Dei appellauit: *Nunquid*
non verba mea, &c. quæsi malleus sonderem per trā-

IV. Hunc malleum, hanc securum tradidit manibus
Dolandi nostris, vt ait D. Paul: *a Dedit nobis ministerium*
sunt lapi- reconciliationis; Ad hunc effectum, & huius rei
des, id causâ ipsius Apostolus, predicatorum Coty-
est, ho- phæus se eorum lapidum fatetur, & declarat
mies. hoc eius esse officium, ad quod eum Deus in Ec-
a 2. Top. 5. cleia elegerat: *Corripientes omnem hominem, &c.*
18. *ut exhibeamus omnem hominem perfectam in Chri- Ad Colos. sto Iesu.* Quasi dicere, Cæsorem lapidum ago, la-
4.1.26. pides expolio, *Corripientes omnem hominem, mu-*
neris mei est corripere, arguere omnes, auferre
partes inæquaes, prominentes, impolitas, inde-
tersas, perfectasque formare ad Christi mentem,
vt in templo gloriæ colloquentur. *Cum omni ho-*

minum genere hoc nobis agendum, omnes cor-
ripiendi, *Corripientes omnem hominem:* Ecclesi-
stici, & seculares nobiles & plebeij, dñites &
pauperes, superiores & inferiores, Prælati & sub-
diti, omnes corripiendi, vt omnem lapidem adap-
temus, planum, detersum, perfectum, & ex omni
parte sibi constante, eō modō, vt recte conve-
niat iis, quibus lateriter definitur coniunctio.
vt perfectum exhibamus omnem hominem.

Homo lapis est triangularis, ita cum philoso-
phis docent Theologi, non solum ob tres princi-
pales animæ potentias, intellectum, voluntatem lapidem
& memoriam, quas habet, verum etiam, quia ad trian-
gulares partes ordinem dicit, seu refertur: ad seip-
sum, ad Deum, ad proximum; & omnes, quos
committit defectus, seu peccata, referuntur ad
istas tres partes, seu respectus, sicut optimè ad
rem probat Doctor noster Angelicus b. Ad tri-
plum hunc respectum præscendi & perfici de-
bet hic lapis, adeò vt tam perfectè in omnibus
sit expolitus, vt aequaliter cum ceteris conve-
niat. Qymodo vero hoc nobis agendum? Ap-
prehendenda manibus est securis verbi Magistri
nostris, quod nobis Ecclesia proponit hoc in E-
vangelio in quo loquitur Dominus, quid à vobis
requiratur, & docet quā viā perfectè poësis expolii
in ordine ad tres illas partes, tria hæc tibi præ-
legendo ieiunium intentionem suam, & ele-
mcynam, in his tribus describitur Euangeliū,
quinto veltra omnium salus, el quæ in omni-
to necessarium, vt sitis, quod votis omib[us] op-
rabat D. Petrus, *Tanguam l' spides viui,* & in illo
gloria templo digni collocari: ieiunio enim p[ro]f[ici]-
tis in orline ad teipsum, intentione bona, in
ordine ad Deum, & elemcynam ceteraque mi-
sericordiae operibus respicis tibi proximum.

**§. 2. Labor primus in ordine ad nos impendi-
tur cum ieiunio, præsciendo arborum pet-
cati.**

Cum ieiunatio: Optimum ad expoliendum
lapidem, principium: & securissime labora.
te incipiimus ex illo latere, vt recte pro-
bant D. Baillius, a Diuus Chrysost. b. D. Hier. b. Hen.
e bene notantes primam huius lapidis inæquali-
tatem ex esu & ingluie processisse. Reliqui e[st] alio
Deus hominem in paradise, & lapidem optimè: alio
vndequeque manu sua elaboratum, adeò vt nihil aliud
aliud, quod ageret, haberet, quo posset de terre
no illo paradiſo, ad cælestem transiit, & in e[st]. Hoc
p[ro]prio gloriæ collocari, *Fecit Deus hominem ri[n]d a. quæda*
Vetus.

pergulam Verum enim vero protulit hic lapis tubera, inxtum per qualitates, factus est totus rufis & asper, cuius defectus principium extitit gala, apperitus contundens, quem homo solitus frans liberè vagari permisit, illum minimè rationi subdendo, a. Euseb. vi debet, ex quo tam inaequalis rufis & hispicio, des evasi, plenus inordinatis affectibus, vt non solum indignus esset paradiseo caelesti, verum nec ipso terrelki diutius potiri meruerit, vnde eicit illum Deus.

II. Adebat Christus, hunc lapidem reparaturus, modumque præscripturus quo expoliatur, omniaque illa tubera præscindantur, si que perfecte callesti paradiseo adaptatus. Verum vnde convenientius exordendum, vt ad rectum ordinem redigatur, quam ex quo coepit hic ordo destrui, & deuiae? Vbi primo laborandum, vt paradi- so colloccari dignus habeatur, nisi vbi coepit pro- ducente tuberas & quæ fuit parte paradiseo electus? Peruersus hic ordo sumptus iniustus ex gula, ca- que principium fuit, ex qua rufis aperitus pro- duit, sumat igitur inde labor principium. Venit Christus imponendo abilimentam, quam ne- cessarium sic testimonium declarans, vt res sit cre- dendu quasi omnem certitudinem veraciam.

Cum ieiunasti. Vides hic, vnde primum labor inchoandus, scilicet, recte, & in ordine ceipsum disponendo, macerando carnem tuam & ceipsum rigoroso ac stricto ieiunio. Admira- tione dignissima fuit illa visio, olim Regi Na- buchodonosor in somnis exhibita, eam referen- Daniel. te Propheta, cui licet immerito, & homini ido- lolarum Deus plurima contulit beneficiis, & som- nus mysterio plenisimis intrixit, quibus tan- dem ad fidem conuictus & aeternum salvatus

2. credimus à D. Hier. a D. Aug. b D. Epiphia- nia. & Inter diversa vero somnia, vnum fuit adeo terribile, vt cum summo horrore percussicerit. Narrat ipse quod vidit. Videbam & ecce arbor, in medio terra, & altitudo eius nimis. Magna ar- bor & fortis. & proceritas eius contingens calum- in via d'ipstius illius erat usque ad terminos vniuersi- tatis. Folia eius palcherrima, & fructus eius ni- mis: & eis uniuersorum in ea, subter eam habi- III. tabant animalia, & bestie, & in ramis eius con- serbabantur volucres celi & ex ea vescabantur omni caro. Videbam in visione caput mei super bratum meum. & ecce vigil & sanctus de celo descendit. Clamavit fortiter, & sic ait: succidite arborum, & præcidite ramascium, excutie folia; & dispersito fructu eius, fugiantur bestie, quæ subter eam sunt, & volucres de ramis eius. Verumamen- gemin radicum eius in terra sunt. & allegitur

vinculo ferreo & areo, in herbis quæ foris sunt. & vore celi tingatur, & cū foris sit pars eius in herbis terra. Perterrita hæc visio Regem, & cogita- tiones eius, & visiones capitum sui conturbau- sunt eum; clamauit fortiter; adducantur Sapien- tes, Diuini, Chaldaei, Augures: Non est qui visionis aperiat mysterium. Tandem adducitur Daniel, intrat Regis cubile, quem inuenit tri- more prostratum, animo suspensem. Narrat il- lii Rex somnium, quod viderat; te pet- teret: fecit tuum in hoc remedium continet, & quod ad tuum ibi est agendum salutem. Cenfer D. Hieron. in hoc Deum voluisse no- strum significare remedium; hic enim depictum Danie- ostenditur, quid agatur in peccatore, & quid ei- dem sit agendum in sui remedium. Ex radice carnis veluta rebellis, & de male ordinata con- cupiscentia nascitur in vobis arbor peccati: Con- Iacob c. 1. cepiscientia cum conceperis, parit peccatum. Pro- 15. cera aed arbor est hæc, vt pertingat ad cælum; offendit enim summam Dei Maiestatem, ciu- Iona c. 1. que Angelos: Ascendit malitia eius coram me. 2. Implementum ait Deus, loquens de ciuitate peccati- ce. Extentur rami eius usque ad terminos Homo- vniuersitatis: ab uno enim aliena rapuit ho- simili- na; alteri honorem abstulisti; matrimonio iun- est arboti. Etiam ad inhonesta perduxisti, puellam offendisti: Nabu- sti: vidua fusti lapsis offensionis & petra scan- chodati. Quiescunt sub umbra eius animalia, id est, nosor- in anima veluta peccata carnis impudicitia, gu- Ja, ira, vindicta, & volucres cæli plurima hic inuidicant, quæ sunt virtus à Theologis dicta spi- ritualia, ambitio, inuidia, superbia, avaritia, vanitas, proximi contemptus, dolus, mendacia.

Quid remedij? interputetur arbor, præscin- datur omnes rami eius, diffugiant ab ea ani- malia vniuersa, dispersantur aues cunctæ, ne hac est vna remaneat præscin- terra. Succidatur omne peccatum, cum om- nibus ramis tuis & operibus, omnino exscin- ditur peccatum, finemque accipiat. Deinde modò, ò homo carnalis, ab ista luxuriosa tua converta- tionem, finem in pone, ò vñtarie rapax, vñcis- tois sufficiant ò iracundæ rancores & odia; ei- citio ò luxuriose; scandalum illud, lapidem of- fensionis, illam quam domi tui decines puel- lan: Lanamini (virgo Dominus) mundi esto: Isa. 5. 1; auferite malum cognitionum vestrum ab oculis^{16.}; meis: quis sit agere peruersum? Discite benefacere. Hoc necessarium est, hoc prætenditur, iste est omnis fructus, vt auferatur peccatum. Hoc de Isa. 4. 27. celo vox illa intonat: succidite arborum, & 9.

A. 3. præcidite

præcidit⁴ ramos eius; Ut penitus peccatum destratur & id o nre quod ad pe. eatum trahit.

Coloss. 3.8 Hoc nobis ind cat D. Paulus verbis optimo proposito nostro hodie seruientibus: Nunc autem deponite & vos omnia, iram, indignationem, malitiam, blasphemiam, turpem sermonem de ore vestro. Nolite mentis inquietum, expolitantes vos vestre hominem cum aliis suis. Primum perpende hac verba: Deponentes & vos omnia: expolitantes vos reverem hominem. Hoc nobis innuit, id quod Propheta Samuel ex parte Dei Regi Sauli præcipiebat: vt totum destrueret regnum Agagis, internecio delecteret omne vivens, flammis cuncta deuultaret. Nunc ergo vade & perueni Amalek, & demolire uniuersa eius. Verum tempus perdidit infelix, quia opus aggressus, populum & animalia, est demolitus, quae minoris erant momenti, vitam verò Regi indolit, & animalia crassiora referuantur, incendi tradens viliora, à maioriis pretiis animalibus abstinent. Leporecis Saul & populus Agag, & optimū gregiorū suum, & armatorum, & uisib⁹ & nricib⁹, & uisib⁹ que pulchra erant. Horruunt ac mortis eius canis dedit. Hoc idem vobis mandat A. apostolus, Nunc ergo deponit & vos omnia: nunc ergo vade, & demolire uniuersa.

1. Reg. 15.3 VI. Tibi dico o Christiane, vide quæ tibi Deus præcipiat, interfice cuncta, que ad regnum peccati pertinet. **Succide arborem & præcidit ramos eius.** Causa ue de molendo viliora, Regi vita concesseris, & electiora seruaueris. Quid iesu, quod accedente Quadragesima ramos præcindas aliquos itineris tu ad domum meretricis, si viua superfluit inordinata ad illam affectio, & mutuæ correspondenzia? Quis fructus, quid ludo tempore illō ablineas, si thoro non ablineas in honore? Quid emolumenti, si silent comediae, & remanent profana collocationes, conuertiones lasciuiae, murnyationes? Quid lucrat, si paulo citius lectulo exfurgas, vt in templum conuicionem audiatur festines, si in ciuiis tuis aliena bona custodianter? Attende, quid tibi de supernis vox illa præcipiat. Non tibi sufficiat parsim aliquos arboris ramos detruncare, verum toram excendas, cuncta dispergas anima; si, sive fugenter, **Succide arborem.** Præcindit thori imputidi arborem & ramos eius, litteras amatoria, nuntios, munuscula, blandimenta, promissæ, gressus & regressus. Fineim imponit periuriis, blasphemias, & ramis eius, frequentationibus pheſtiorum, tabernaculorum, lupanarium. Silencium indicito diffamacionibus proximi, & ramis eius, recedendo ex locis otiosis conuertationis.

VII.
Ne hoc
se feci-

Tibi dico o Christiane, vide quæ tibi Deus præcipiat, interfice cuncta, que ad regnum peccati pertinet. **Succide arborem & præcidit ramos eius.** Causa ue de molendo viliora, Regi vita concesseris, & electiora seruaueris. Quid iesu, quod accedente Quadragesima ramos præcindas aliquos itineris tu ad domum meretricis, si viua superfluit inordinata ad illam affectio, & mutuæ correspondenzia? Quis fructus, quid ludo tempore illō ablineas, si thoro non ablineas in honore? Quid emolumenti, si silent comediae, & remanent profana collocationes, conuertiones lasciuiae, murnyationes? Quid lucrat, si paulo citius lectulo exfurgas, vt in templum conuicionem audiatur festines, si in ciuiis tuis aliena bona custodianter? Attende, quid tibi de supernis vox illa præcipiat. Non tibi sufficiat parsim aliquos arboris ramos detruncare, verum toram excendas, cuncta dispergas anima; si, sive fugenter, **Succide arborem.** Præcindit thori imputidi arborem & ramos eius, litteras amatoria, nuntios, munuscula, blandimenta, promissæ, gressus & regressus. Fineim imponit periuriis, blasphemias, & ramis eius, frequentationibus pheſtiorum, tabernaculorum, lupanarium. Silencium indicito diffamacionibus proximi, & ramis eius, recedendo ex locis otiosis conuertationis.

Nota deinceps aduersum hoc temporis, Nunc autem. Modo, itam, sibique mora, quasi dicitur, agere temporis qualitatem, qd hodie incipit. Hoc maxime tibi confitendum hodie occurrit, tempus scilicet quod inchoamus, tempus (inquam) maximè coicere, quod solemnis Ecclesi transig. Et hoc esse credit (D. Ambri. a. 21. 10. b. Buccinat in Neomonia, tuba, in insigni die solemnitatis vestra. Quænam est solemnitas propria peccatori, illa scilicet in quæ de peccatoria agenda cogitat ad vitam salutaremque animæ. Hoc est tempus Quadragesima, quod hodie ordinatur in sonitu buccinx, quo per totam congregat Ecclesiam per os Prophetæ Isai: Canit tuba in Sion, sanctificare ieiunium.

Dies est solemnis, insignis dies solemnitatis VII. vestra. Multa festa celebrat per annum Eccle. Quod si in profectum nostrum: verum haec omnia ab ipso sunt instituta, directa & per Spiritum sanctum inspirata; attamen haec insignis solemnitas, qua hodie excepit, tanta est, ut communis sit Sanctorum sententia, illam ab ipso Christo decretans & institutam Ita confuerunt D. Hyeron. D. Chrysost. D. Ambros. D. Aug. D. Pet. Trif. Chrysost. & alij quos in tractibus nostris retulimus, explicando, quomodo hoc Christus instituerit, illis quadragesima diebus, quibus à mortuis iam resuscitatus cum discipulis suis est conuersatus, antequam celos penetraret, tum illis decrevit ea quæ bono Ecclesiæ sua regimini expediebant, quam vocat regnum Dei, & hoc indicate volut D. Lucas hi verbis. Per dies qua Ad regina apparetis eis, & loquens de regno dei. Inituit vero hauc solemnitatem ob plurimas rationes, quarum præcipiss declarat D. Paulus de illis verbis, quæ D. Ambros. a credit ad hinc eum accepienda, quem sequitur D. Leo b. Eties b. ser. nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. & a. Pentanda sunt duo illa epitheta Quadrages. Quæcumque a genere, quibus indicat institutum eius se rationem. Dies salutis, & tempus acceptabile, Non. minori cura Deo fuit prouidendum salutem animæ nostræ, quam corporis nostri sanitati. Ad cor. VIII. poris valetudinem particulare tempus ordinavit. Quæcum singulatibus qualitatibus, ad valetudinem genitum recuperandam, scilicet ver. à Spiritu sancto per dies eius Salomonis dictum: Tempus sanandi. Quid salutem manifestè declarat textus Chaldaicus: Tempus tempus idoneum ad curandum agrotum. Licer vero pro accipit curari possit quoque tempore valetudo, mari, hibernatione tamen in vete potest hæc apicē reparari. Af. Endo sigeris diuturna quartana febris, aut distilla.

PRIMO DIE MERCURII QVADRAGESIMÆ.

tatione dolorosa, aut ventris fluxu perpetuo, qui corpus debilitat, petis à medico te curari. Responset; Domine, non est modo tempus, sol omnium à nobis distat, breves sunt dies, radij soles via vilas habent vires, multi decidunt humores, herba ad curandum parua vigent virtute, tota se contrahit natura. Ver exspectandum, tunc in Aprili & Maio, cum sol proprius nobis affulerit, dies longiores, herba noua virtute germinari, arbores fronduerint, omnia ad meliores qualitates disponantur, tum bene Syrii lambuntur, ventet eucuator, aperitur vena, folementa adhibentur, & ideo vocatur *Tempus sanandi*. Tempus hoc iustituit Deus sanandi corporis, congruens erat, ut & tempus aliud infisteretur singulare, quo particuli cura infirmatibus animalium inuigilaretur, & hoc est *Quadragesima tempus*: *Ecc nunc dies salutis*. Quod si nullum sit tempus, in quo quisque non tenetur animae sua infirmatibus curandis insuadare, habant eamen hi dies particulares magisque conatus circumstantias. Modo maiori studio ac follicitudine prodeunt animalium medicis spiritualis, nepte predicatoris, Confessarii, de his rebus tractatur, singulis namque diebus, novas prescribunt medicinas infirmis, ducas non ex Aphrodisii Hyperatis, aut Galeni libris, verum quas in suo Euangello Christus medicis primaria profector dereliquerit, tradidit, & tunc ut Modo sese accingit, & egrotantium pulsum explorat, & quales sive cordium eorum motus iuiciliscent. Modo diligenter student sacerdotiis appetendo venam, palpem umquam sanguinem extraheundo, quem venis suis inclusum gerunt, item & evacuando libidinosos immundis repletos humoribus, ut foris eviciant in honestas omnes conuersationes. Modo preparata sunt fomenta obduratis, quibus cordis eorum durities emollescat, qui odio, vindictaque furunt in proximum. Modo pinguedo, adeps, oleumque appetunt, ut obstrunctiones illarum alienorum hominum aperiatur, quibus arcæ vestræ redimuntur, dant; cum vires vobis definet, ut vel gressum D. Ayo. vacuum ligatis in via charitatis, cum captiuis, bitem popillis, viduis, pueris, afflitis omnibus. *Tempus cœlestis medecinae vocatur*, D. Ambros. (a) & D. August. (b) dies salutatis & anima medicinalis.

Quatuor Modo prodeunt predicatori, eis ferventius Dei Verbum proponant; modo rem cordi capiunt Confessarii; modo singulari modo apertimedi, ut suos thesauros Ecclesia, Stationibus, & indulgentiis. Modo Diuina officia lachrymas &

devotionem conciliant; modo summa pietate cantatur, *Miserere mei*. Modo in antiquis Ecclesiis, quin modo & modo in aliquibus vigent publicæ penitentiæ; modo in Rebus publicis opeimè constitutis clauduntur recreatioum domus, comediatum, ludorumque prohibentur voluptates. Omnia ad hoc collimant, ut infirmi animæ sua itudinant sanitati.

Eia, igitur, ô amici, nos ipsos ad hæc disponimus; Eia prædicatori, ecce tempus, ecce dies ordinandi syropos, evacuationes, fomenta, sanguinis extractiones, venarum sectiones, vunctiones, cauteria. Eia Confessarii ecce tempus, ecce dies, quibus cum efficacia & virtute magna sunt adhibenda remedia.

Aperiuntur vena sanguis illi, quem alius sanguis oppletit; emundentur molles illi pepones, quos luxuria peccata corrumptit; evacuandi opibus ad luxuriam pleni, qui ex nimis nymorum abundantia præfocantur; & lucrum podori anteponunt. Fomentandum est obdurata pectus, & iracundi & vindictæ flagrantissimi. Eia peccatores corde sincero velles hodie curare incipite calamitates, quod si modo curare veltram salutem negligitis, æternæ vobis est perditio formidanda. *Ecc nunc dies salutis*, hoc solemnè ieiunium, quod animabus corporibusque curandis salubriter institutum est. Hoc auscas nostris suggerit Ecclesia, haec sunt ieiunia, quæ in eum fine nobis a principio prescribuntur, ut ait (D. Athanas). *Vides quid D. ATHENIÆ faciat ieiunium?* Morbos sanat, diffillationes cor. Lib. de poris exsecat, demones fugat, praus cogitationes Virgin. ad expellit, corpus sanctificat, denique ad thronum Dni Virg. hominem siste.

§. 3. *Magno mysterio vocatur tempus quadragesime, tempus acceptabile, in quo melius, quam in festo Expiationis destruitur peccatum, eiusque radix fortè ieiunio constringitur, quemadmodum & illa Regis Nabucodonosor.*

A Lind epithetum tempori hunc congruum dat Apostolus, *Tempus acceptabile*; & communis sensus habet, eum velle si-
gnificare, tempus meritò à vobis suscipiendum, & apertis ambabus vñis animæ compleendum, summò gaudio percurrentum, ut quid maximum à vobis desideratum, & optatissimum, eo modo quo dixit D. Paulus de

glor-

HOMILIA PRIMA, DE IEIVNIO,

gratissimis illis nouis, quae promulgabat, Verbum carnem factum, Filij Dei Incarnationem:
 1. *Timoth.* Fidelis sermo, Et omni acceptio dignus. Verum
 2. 1.15. D. Chrysost. a cui confitit Magister noster
 3. *Hom. in Angelicus* D. Thom. hic ad rem nostram op-
 4. 2. ad Cor. time; ut intelligamus finem, in quem Christus
 b. in c. 6. 1. hoc tempus ordinavit: Quid cogitas (inquit)
 ad Corint. quid significet tempus acceptabilis? Tempus in quo
 5. 1. peccatores in gratiam sunt recepti, & cum pec-
 6. 2. ad Cor. catorum remissione admissi. Acceptabile hoc
 7. 3. tempus vocat, quoniam eos quoque, qui innumeris
 sceleribus se obstinaverant, admisit. Tempus acce-
 8. 4. pitable, ait D. Thom. id est, gratificationis. Et
 9. 5. idem ipsum est quod Rex David tantoperè de-
 10. 6. sideraverat, Tempus beniplaciti. Et Ieremia ab A.
 11. 7. Iesu. 68. 4. postolo Paulo relatus, Tempus acceptum. Et verè
 12. 8. credo D. Paulum voluisse indicare, maiores gra-
 tias, fauores & dona, quibus Deus modo nobis
 13. 9. occurrit, quā in populo suo antiquo iudeorum.
 14. 10. In veteri illa lege, vt rem poudet D. Paulus,
 15. 11. instituit Deus singulare festum, ceterisque ma-
 16. 12. gis celebri; quod vocavit celeberrimum & ve-
 17. 13. nerable, ad hoc præcisè sanctum, vt in illo sa-
 18. 14. tagerent se à peccatis omnibus reddere purio-
 19. 15. gesimæ res, ideoque vobis illud nominati Festum Ex-
 20. 16. piatiois peccati; in hac die expiatio erit vestri,
 21. 17. arque mundatio ab omnibus peccatis vestris, coram
 22. 18. Domino mundabitini.

Levit. 16. Ee hanc instituta festi assignat Deus rationem:
 1. 2. si enim per anni decusum sunt tempora particu-
 3. 3. latia, instituta ad ea quæ hominum naturæ con-
 4. 4.ueniunt, ad comedendum, ad comedendum, dor-
 5. 5. miendum, seminandum, metendum, vindemian-
 6. 6. dum, arbores scandendas, fructus colligendos,
 7. 7. fruteta purganda; plus æquo est, vt & tempus
 8. 8. assignetur rei tanti momenti; quocirca semel in
 9. 9. anno, ait Deus: introuerat se homo, animam
 10. 10. suam perficeretur, ab imunditia se emundet,
 11. 11. corerent infirmitates, præscinduntur, expurgetur
 12. 12. omne inutile & nocivum, & per aliam vitam
 13. 13. homo renouetur. Ut verò hoc ex cordis immissi,
 14. 14. & sincerè fieret, alia rebus minimè vacando,
 15. 15. quæ hominem distraherent in diversa, decreuit
 16. 16. hoc festum celebrari decimam Septembribus; in hor-
 17. 17. reum iam collectâ melle pauis, vini ceteraque
 18. 18. que frugum; cumq[ue] nihil aliud sese necessarium
 19. 19. offerret peragendum. Quia verò emundatio à
 20. 20. peccatis animam spectat ad penitentiam pecca-
 21. 21. toris, & Sacerdotum benevolentiam, voluit Deus,
 22. 22. vt omnes Sacerdotes sese disponerent, vt in illo
 23. 23. festo peccatores orationibus, & sacrificiis adiu-
 24. 24. uerent, & præcipue summis Sacerdos, cui vincere
 25. 25. illò totius anni die fas erat intare in Santa

Sanctorum, cum totus adspersus esset, & rincelles haberet sanguine agnorum, caparum, tan-
 26. 26. torum, & vitulorum, vt hoc schemate sese Deo
 27. 27. offerret afflictum & sanguine manantem, pro-
 28. 28. cunctis peccatoribus supplicando. Peccatoribus autem (omnes enim erant) statutum, vt illò die
 29. 29. penitentia opera affluerent, idque ita ex am-
 30. 30. mo & candidè, vt nemini licetum fuerit illò die,
 31. 31. aut ridere, aut capite elatè incedere, aut leviter
 32. 32. signa dare; verum essent omnes tristes, collecti,
 33. 33. omnes gemebundi, suspirantes, lachrymosi, ca-
 34. 34. pite in curuo afflicti, qui verò inueniret effu-
 35. 35. sus in ruis, vel cachinnis, & mœstris signa
 36. 36. non ederet, mortis reus damnabatur. Affligitur Nam
 37. 37. animas vestras in eo die: omnis anima, qua in hac
 38. 38. die afficta non fuerit, peribit de populo suis.

Ea autem mens Dei fuit, vt tam sacerdè &
 39. 39. viribus omnibus intenderent foli huic operi, vt
 40. 40. nullum daret locum alienæ occupationi, nec quidem
 41. 41. permetteret, vt vel bolum cibi coquerent
 42. 42. ad elum, nec ignem accenderent in domibus suis;
 43. 43. cura enim hæc peccatorum, totam secum rape-
 44. 44. rebatur animam: Omne opus seruile non fuit. Nam
 45. 45. in tempore dies huius: quia dies propitius est, vt propitius erit nobis Dominus. Ad hoc igit
 46. 46. instituit festum illud Deus ab ipso dictum cel-
 47. 47. berrius & solemnissimum: si enim decurrente
 48. 48. anno sint tempora quedam rebus tuis curan-
 49. 49. dis destinata: vt potestate campis, vineis, arboribus,
 50. 50. pecorum gregibus; iustum est vt sint & tempora &
 51. 51. curandis animabus assignata. Semel in anno Hzc
 52. 52. hoc agebantur die: omnes iudicium cum
 53. 53. Deo, & anima suâ instituebant, strictum quisque
 54. 54. offensarum subiicit examen, quibus coro illo
 55. 55. anno Dei præcepta sicut transgressus, profla-
 56. 56. tio verò coram Divina & suprema Majestate
 57. 57. eorum omnium reum se confitens Dei exortat
 58. 58. misericordiam; de cetero vita culparumque
 59. 59. spondet emendationem. Aderant tum Sacer-
 60. 60. dores, pro illis Deum supplicant, vt ipsi &
 61. 61. peccata remitteret, & misericordiam imperti-
 62. 62. ret. Quod si in tempore illo legis mortuæ ne-
 63. 63. cessaria fuerit annualis illa festiuitas, quia quicunque
 64. 64. emundandæ animæ negotiorum assumere te-
 65. 65. nebatur; an par fuit Deum in hac vita lege
 66. 66. negligere præceptum similiis celebratis, vt he-
 67. 67. eo volente, semel in anno quicunque emundandæ
 68. 68. animæ totis viribus incumbet? Hoc postulat
 69. 69. iustitia, sic cogit necessitas, vt sit in Ecclesia
 70. 70. Christiana tempus particulare, quod singulariter
 71. 71. peccatis curandis, & inveniendæ cum Deo vita ra-
 72. 72. tionis gnauiter impendatur.

Creuerant Abialoni crines, Granadas cum cl. 2. fol. 142b

PRIMO DIE MERCVRII QVADRAGESIMÆ.

partes. Vrgebat necessitas singulis annis tempus condens capillis assignari : *Semel in anno non debasur.*

Ex parte 14. Ita exalcentur, & plus ipsis crescunt capillis ;

Multiplicata sunt super capillos capitis mei : In-

debet David a adeoque grauante animam, ut

peccata

femel in

anno re-

fundenda-

2 Psl. 39. *rum inobedientia primi hominis, nec terra*

vnum rebellionis Dathan & Abiron Leuita-

13. 13. b. Ratio requirit, & vñus habet, quotquot

Domini aliquius bona administrante, ad minus

semel in anno sese reddenda ratione disponant :

3. quomodo partes singulas distribuerint, expen-

derint, seruauerint, restaurandi danni ex inte-

Similiu-

do.

peccatorum per singulos annos sit. Hoc quisque

agere debebat, cum Deo computum instituere, &

partium singulatum rationem inire, in quarum

singulis nemo non grauatus censebatur, deinde

accusat se hatum omnium debitorem tenebatur.

Reuocatio in memoriam erat (tefl. D. Chrysost.)

D. CHR. id quod tunc fiebat, peccatorum erat accusatio non

solus, accusatio infirmitatis, non offenso virtutis.

Erat (docente D. Thoma) Confessio quædam,

quæ quisque debitum suum erga Deum fateba-

tur, nec illum tamen absolvabant sacerdotes, nec

sacrificia liberabant, nec ipsorum lachryma se

ad tam præclarum effectum pertingebant. Ve-

rūm enim verū in hac nostra celebri felicitate

Quadragesimæ : Ecce nunc tempus acceptabile.

Admissi sumus nos & compiti nosci, cum

gratia & remissione debitorum. Proh ! quam

V. bene cum economo ageretur, qui ad reddendam Similiu-

dam rationem accedens ministro Domini eius do-

occurseret, qui plenariam illam recipiendi habe-

ret potestatem, in tantum ad sui emolumentum,

& auditis rationibus, & visu codicilis, illò

mamente granarō debitis infinitis, hæc ei dice-

ret ; grauia sunt, quibus opprimeris, debita

eaque tanta, quod si & te & bona tua venire-

mus, nec sic posset pro minima parte fatisfacere,

necum integrum solvere. Attamen hæc tibi om-

nia remitto. Anne hic sane non maximè felix an-

non verè dixerimus eum in tempore illo accep-

isse, quo recipi potuit in gratiam? In lege Moysi

omnium erat cura, his diebus Expiationis com-

pus suis Deo exponere ; verū tempus erat

triste, tempus iustitiae, iuuentis enim debitum

infinitum nullum ex eis remittebatur vigore eo-

rum, quæ tum agebantur, nec orationibus faci-

dotum, nec sacrificijs, oblationibus, nec asper-

sione sanguinis vaccæ rosa, quæ tum singulariter

offerebatur, Deoque immolabatur, nec exteris

cæremoniis intercedentibus ; omnia hæc ad-

hærebant hominū, & grauabant debitum pecca-

toris, cum obligatione solvendi penas æternas,

si hic aut non solueret, aut non fatisfaceret.

Nec similiter valebant ministri vel unum ato-

mum remittere eorum, quæ Deo debabantur,

pauperes erant, & vel unicum idque minimum

absoluere peccatum impotentes, hoc ipsis ad-

hærebat irremissibile, etatque soli Deo reserva-

tum. Nunc autem : Ecce tempus acceptabile

B

O bœg

V. O beatum tempus à Deo consecratum quod constitutos habet suos ministros sacerdotes approbatores, qui nobis rationes nostras exponentibus, liceat millenas & millenas scedulae inuenient obligaciones, nosque grauatos debitibus excedentibus numerum arenæ maris, nos omnibus his absolvant, & ex toto remittant. Quid huic poref conferri felicitati? vt auditis omnibus veltiris rationibus, id est, peccatis, vissim codicillis, & repertis debitibus tam grauibus, vt nec tu ipse, nec omnes Angeli calorum, uec omnes terrarum homines sufficiunt possint ex iustitia solvere eorum vel minimum; auditio vñò, Ego te absoluo, superna prolatum auctoritate, vi verborum, cuncta veltira delicta deleantur.

O si, qui Principum, Regumque ac Praealtarum curant bona, tales invenient ministris, quibus computus suos exponunt, ut omnes remitterent schedules, & debita condonarent. Hoc est, ita hæc est optima lora nostra, ita hæc est nostra festiva celebritas, in qua tripliatis pra gaudio cor nostrum. Ita hæc est festivitas, quam (sicut praefati sumus) Propheta regius annuntiando, ita exorditum. Exultate Deo adiutori nostro, jubilate Deo Iacob Ep. in insigni die solemnissimi vestre. In celesti Iudorum festiua teorabant sacerdotes, minimè vero absoluebant, ingrediebatur in Sancta Sanctorum summis Pontifex, egrediebatur autem vacuis manibus. Nunc autem non tolim preces fundunt, sed & absoluunt efficaciter sacerdotes. Summus Pontifex, qui & Papa, alpissus non sanguine taurorum, hinc, ut vel arietum, at dispensatione habeat ianguinis preciosi ipsius Filii Dei, eius meritorum, & Sanctorum satisfactionum ingreditur. Sancta Sanctorum, thelauros Ecclesie infinitos eosque plenis manibus communica, concedendo Indulgencias, quæ nobis singulis diebus offeruntur sanctas obediens stationes: ita ut per absolutionem peccata, & reliqua penam per Indulgencias remittantur.

Tale igitur, ait apostolus, cum vobis tempus
concedatur. Nunc autem deponite & vos omnia:
fructicet arborem. & ramos eius. Nunc vero, q. d.
per totum annum incelsisti auimam tuam pecca-
tis inquinando, ut eam reddiditis equorum fla-
bulum & fastidium. sterquilinum, cubile
dracorum, serpentum, scorpionum, avaritiae
(inquam) ambitionis, sensualitatis, impudicitiae,
ira, inuidiae, rancoris &c. arborem peccati ex-
crescere adeo permisisti, ut ad calum usque per-
tingat. Divinam tam prouocando, arboreo
iniquam, peccati, cuius malitia tam se exten-

§. 4. Ostendunt nobis Niniute quomodo sit
agenda pœnitentia.

Visionem istam Regis Nabuchodonosor⁷ clarissime perspicimus expletam in Nini-
utis, de quibus aiunt [Diuus Baillus & a S. Paul.],
Diuus Ambroſius⁸) quod Deus illos posuerit, in diuinis
& quasi tam admirabilem acceptamque decreuerit
historiam de eorum peccatis atque peniten-
tia, vi eam voluerit; propheta Iona conscribe-^{b. ann.}
40.

IV. plumbatio textarum, serico & auro grauidarum,
Niniui- videoas illas modò aspero cilicio horridas ; ca-
tarum pillos illis flauecentes & aureos, modò cinere
peniten- fardidos : boves, vaccæ mugiant, balant oves,
tia de- agnelli balatibus suis replet ætra : quid plura ?
scribitur. Omnes cinericij, cilicini omnes, magnis ciu-
latibus funebrestris temque planctum emittentes ;
Ira hoc est fortè & bonum ieivium. Id
cirkò eos Christus viros vocat : Viri Niniuitæ.

Matt. 5. 12 Quid ergo, nec mulieres erant, nec pueruli ? Erant quidem ; verum ex natura tales, ieivii & penitentia fortitudine omnes virti censeri me-
reabantur, & erant ; aggressi sunt enim penitenti-
tiam fortissimam, & ieivium strictissimum
fero & ari conferendum.

V. Admoni- O amici, iudicate si iustum est, cum illis pa-
tio ad- res simus in sceleribus, sinus & pares in peni-
tentiæ. Quæ sunt scelera nostra ? An non ascen-
dunt malitia nostra in celum ? O quatum Dei
Gaudi. iram irritauimus ! An non sepe proterua nostra
extendit ad terminos terræ viuuersos ! Quod
seculis non commisisti ; quas impudicitias ; quas
lascivias ; quas leuitates ; quæ iuramenta ; quas
blasphemias ; quæ odia ; rancores quos ; crudeli-
ties quas, dolos aque mendacia ? Verum tam
quam longè disparem agimus penitentiam ?
Quis est, qui tam rigorolus assuumat ieivium ?
Omnes nos excusamus : senex, quia talis est, iu-
uenis, quia properat ad senectuem ; hic quia æ-
tate annisque prouæctior, ille quia ad illos ei
perueniendum ; vnu, quia ei deficit prospera
valentudo, alter ne illam perdat ; vna, quia la-
etans, altera, quia prægnans, aut desiderat in-
prægnari. Quis ille, qui aggrediat ieivium
tam validum ? qui carnem maceret aspero cil-
cio ? durâque castiget disciplinâ ? Idcirco au-
tem nostra carnis radix manet tam parum al-
ligata ac mortificata, ut eodem plane modo
germinet peccatorum stolones in Quadrage-
mia, quo extra illam, aliote tempore ger-
maret.

§. 5. Ieivium, debet esse forte, ut antiquitus,
& discretum, vires vestras bene perpenden-
do secundum Prelati iudicium.

Maiora insuper vinculum illud continet
mysteria & magna comprehendit illud,
quod ex æte ferroque constare debeat.
Allegetur vincio ferro & aro. In S. Scriptura
& præcipue hoc loco, & in alia visione quam
habuit Rœ Nabuchodonosor quamque illi ex-

posuit Daniel, ferrum symbolum est fortitudi-
nis ; ita fatus, explicando pedes ferreos illius
statuæ, qui Romanorum significabant Monas-
tchiam ; quia sicut ferrum omnia domat &
communit, talis futura eset Romanorum po-
tetas, quæ cæteras omnes sibi subiugatæ na-
tiones. **E**s vero hieroglyphicum est sapientie ;
ita D. Hieron. a D. August b. D. Gregor,
e quia sonorum est : **E**s est vocalissimum, ait
D. Hieron. d. & c. phrali declarat ipse Daniel
Moralis, verum ex natura tales, ieivium &
penitentia fortitudine omnes virti censeri me-
reabantur, & erant ; aggressi sunt enim penitenti-
tiam fortissimam, & ieivium strictissimum
tempor. 1.
ex fero in duabus rebus ; vna sit, ut carnis do-
met petulantiam & mortificet, & affligat vehe-
menter. Secunda, ne de facili, leui ex causa
frangatur. Conqueritur D. Ambros. ut videt
liu. 101. du
libet nos arripere occasionem frangendi
ieivium : hunc ob nimios calores, quibus ait
sibi vires resolvi ; illum ob intensum frigus, cui
necessarium esse affirmat per eum vires separa-
re ; alium, quia capitis patitur vertigines, quæ
cum placide dormire non patiuntur ; alterum
Stomachus debilis afficit, & nonquam, ut
quereris, defunt tibi praetextus, seu frigole ra-
tiones, diebus Veneris & Quadragesima non
ieivandi.

Quis modo confiderat, quam fortiter olim
Christiani fideles obseruant hæc ieivium. Re-
fert D. Hieron. de Sancta Paula, quod in firma
& graviter quidem, non solùm, non potuisse à ad-
medicis eò adduci, ut ieivium abstinenter, sed falso
nec quidem ut vel vnam viñam guttam bibetur. D. Gai.
Gregor. h ex occasione laudandi. S. Monachum h Lib. 1.
Eleutherium, narrat de seipso, quod cum in pe-
riculosum morbum tempore Quadragesimæ ut
cidisset, cui sepe sapiens deliquia accidabant,
quibus incedens, qualibet hora sumere teneba-
tur cordis confortativa : **N**isi me frater frequen-
ter referat, vitalis mihi spiritus funditus intr-
cidi videbatur. Lachrymari cepit, non ob cor
rigorosum infirmatatem, & pectoris oppressiones : ve-
rum quia illi deficerat vires ne ieivians perfe-
ueraret. Quocircaad se euocavit S. Eleutherium,
de quo intellexerat, quod orationibus suis mor-
tuum fuscat et ad vitam, cumque totus lachey-
mis infusus rogabat, ut pro eo apud Deum sup-
plex intercederet : Non magi (inquit) dolores
auferat, aut tollat ægitudinem, sed ita dolores
temperet, & morbum mitiget, ut ad minus
possim feruare ieivium, vel aliquo die, si feci
placuerit, factum que est ita, obtinuit hoc
illi

PRIMO DIE MERCVRII QVADRAGESIMÆ.

illi S. Monachus à Deo, quo mihi testor, ait D. Gregor. omnis pena deinceps superedit. Non satis erat, sic confirmat D. Basilius, aut Princeps aut Nobilis, aut senex, aut adolescentis, aut vir aut mulier, aut dux aut miles, qui non tam integrè & mente hilari quadragesimæ dies obserueret, ut vel una vidua. Moris erat, quem notat D. Chrysostomus, ut et qui ieiunium seruare non posset, donec egredi non præfumeret; & error videbatur intolerabilis & libertas minimè ferenda, satis se ostendere ad negotia & corporis oblectamenta, ad ieiunium verò virtibus deficientes.

III. Non sicut nos: multos enim est reperire ceteris rebus sanos & integros, soli ieiunio infirmos & debiles, suis profanatibus sacris bene valens est decerpitus senex, & illis exequendis se impiorum ostendit. Sufficiunt adolescenti vires suis lascivis, nocturnisque divagationibus graviori ferro osutho, quād equis validus sufferret. Officialis robustus suis curant s bonis, mercator suis diutiniis in stiribus, & discursibus per varras mundi plagas; & ut vniō verbō plura dixerit, omnes leibus, iocis, vanitatibus, traductioni temporum, & quibuscumque rebus, quas prosequi intendunt, valentissimi, soli autem ieiunio tenues, macilenti, exhausti, & praetextus distillationibus, humoribus, defluxui, stomachi debilitati imputatur.

IV. Maximè conuenienter sic suadente D. Leone, & prior illo se D. Augustinus iudicauerat, ut qui ad ieiunium habetur impotens, sese subtiliat, & D. A. ploret, ut cui vires ad peccandum sufficerint, & ad ieiunandum modo deficitur, rubore perlustrumperatur, cum sese inter ieiunantes aspicens, ipse nuto, fortioribus his armis innominatur. *Qui ieiunare non vales,* (hortatore D. August.) *cum genitu & iuspiritu, & animi dolore manducet, pro quod alii ieiunantibus, ipse abstinerere potest.*

Non comedebant nisi valde scro, & post comedimus osculum, vnde dictum fuit, quod diebus ieiuniorum, conuenerat; & hoc postquam integrum quadragesima impendisse sacris officiis audiendis orationibus & elemosynis: ut tradunt D. Ambros. & D. Aug. & Sic initituit S. Sylverius Pater & ordinavit Concilium Cabillonense quod declarat, ut nullo modo habeatur ieiunio fastigium, qui hanc horam conuendi præuenisset, cuius hanc defigunt rationem, *Concurrentia est enim ad missam, & auditum misericordiarum solemnitas, & ve sperantis officia, & largitis elemosynis ad cibum accedendum.* Huic conuenit relatum à D. Thom. decretum Concilij Chalcedonensis in hec verba. *Quadragesima nullatenus credendi sunt ieiunia.*

junare, qui ante mandusauerat, quam vespertii. D. Tho. num celebretur officium. Quin & modo, vi. eius. 2. 2. q. rei memoriam recolat Ecclesia, in more habet 147. A. 7. dicere vespertas ante prandium. Et narrat D. Au. Lib. de gusti quod Romæ & Mediolani viderit seruari moribus ieiuniorum, vt multi non carente de triduo in Ecclesiis triduum; nec solū viri, sed & mulieres.

Causa vero communiter solis fructibus con- 9

stabat, & iis quidem animaliis substantiæ, seu aliis a Cap. 3.

mentigib; soluè autem pisces remittebantur de b Can. 9.

licatores, maiores & vegetiores; solis verò in c L. de